
 1

 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ & ∆ΙΑΙΤΗΣΙΑΣ 
Ε∆ΡΑ: Πλατεία Βικτωρίας 7, Αθήνα 10434  �010 88 14 922  � 010 88 15 393   info@omed.gr 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Πολυτεχνείου 21,  Θεσσαλονίκη  54626 � 0310 517 128 � 0310 517 119 
 

 
 

∆ΙΑΙΤΗΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 
Αριθµ. 16-1998 

 
 

Σήµερα την 18η Μαίου 1998, ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 13:00 π.µ., στο ξενοδοχείο 

GALAXY στο Ηράκλειο Κρήτης, ο επιλεγείς µε κλήρωση, σύµφωνα µε το άρθρο 16 παρ. 4 του 

Ν. 1876/1990 και τον Κανονισµό Καταστάσεως Μεσολαβητών-∆ιαιτητών, ∆ιαιτητής Ιωάννης 

Θ. Μαντούβαλος, µετά από πρόσκληση σύµφωνα µε το νόµο, εξέτασα την υπόθεση των πιο 

κάτω αναφεροµένων διαδίκων µερών, για την επίλυση της συλλογικής διαφοράς εργασίας, 

που δηµιουργήθηκε µεταξύ αφενός της συνδικαλιστικής οργάνωσης των εργαζοµένων µε την 

επωνυµία «Σύλλογος Επαγγελµατιών Ξεναγών Κρήτης και Θήρας», που εδρεύει στο Ηράκλειο 

Κρήτης, Λ. ∆ηµοκρατίας αριθ. 10 και εκπροσωπείται νοµίµως και αφετέρου της εργοδοτικής 

οργάνωσης µε την επωνυµία «Σύνδεσµος Τουριστικών και Ταξιδιωτικών Γραφείων Κρήτης», 

που εδρεύει στο Ηράκλειο Κρήτης, οδός Βύρωνος αριθ. 1 και εκπροσωπείται νοµίµως. 

Η διαφορά αφορά τη σύναψη συλλογικής σύµβασης εργασίας ή την έκδοση διαιτητικής 

απόφασης που θα ρυθµίζει τους όρους αµοιβής και εργασίας των Επαγγελµατιών Ξεναγών 

Κρήτης και Σαντορίνης. 

Κατά τη συζήτηση παρέστησαν από µεν την εργατική πλευρά µε την επωνυµία 

«Σύλλογος Επαγγελµατιών Ξεναγών Κρήτης και Θήρας», οι νόµιµα εξουσιοδοτηµένοι µε το 

υπ’ αριθµ. 174/14.5.1998 Πρακτικό το ∆Σ της ως άνω οργάνωσης, κ.κ. Γεώργιος Σπυριδάκης, 

Αντιπρόεδρος του ∆Σ, Αγγελική Γεωργιάδη, Γραµµατέας του ∆Σ και Μαρία Μαµαλάκη- 

Σταυρακάκη, Ειδική Γραµµατέας της ΠΟ.ΞΕΝ, από δε την εργοδοτική πλευρά µε την 

επωνυµία «Σύνδεσµος Τουριστικών και Ταξιδιωτικών Γραφείων Κρήτης», ο νόµιµα 

εξουσιοδοτηµένος µε το από 15.5.1998 Πρακτικό του ∆Σ της ως άνω οργάνωσης κ. Μιχάλης 

Βλατάκης. 

Οι νόµιµοι εκπρόσωποι των παρισταµένων οργανώσεων ανέπτυξαν τους ισχυρισµούς 

τους και ζήτησαν να γίνουν δεκτοί. 

Ο ∆ιαιτητής σύµφωνα µε: 

α) Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 1876/1990. 



 2

β) Την µε αριθµ. πρωτ. 019/29.4.1998 αίτηση για προσφυγή στη ∆ιαιτησία που 

υπεβλήθη εµπρόθεσµα στον ΟΜΕ∆ από τον «Σύλλογο Επαγγελµατιών Ξεναγών Κρήτης και 

Θήρας», µετά τη εκ µέρους του εµπρόθεσµη αποδοχή της υπ’ αιρθµ. πρω.τ 619/21.4.1998 

πρότασης του Μεσολαβητού Θεοφάνη Αρχιµανδρίτη, για επίλυση της συλλογικής διαφοράς 

και τη µη αποδοχή της εν λόγω πρότασης εκ µέρους της ως άνω εργοδοτικής οργάνωσης. 

γ) Την υπ’ αριθµ. πρωτ. 768/14.5.1998 πρόσκληση ακρόασης των µερών µε σκοπό την 

έκδοση ∆ιαιτητικής Απόφασης. Και 

ΑΦΟΥ ΕΛΑΒΕ ΥΠΟΨΗ ΤΟΥ 

α) Τις απόψεις των εν διενέξει µερών, όπως προκύπτουν από τα στοιχεία του φακέλου 

που σχηµατίσθηκε κατά τη διαδικασία µεσολάβησης. 

β) Την υπ’ αριθµ. πρωτ. 619/13.4.1998 πρόταση του Μεσολαβητού, που επιδόθηκε 

νόµιµα προς τα ενδιαφερόµενα µέρη. 

γ) Τα αιτήµατα που διατυπώνονται στην κρινόµενη υπ’ αριθµ. πρωτ. 019/29.4.1998 

αίτηση προσφυγής διαιτησίας του «Συλλόγου Επαγγελµατιών Ξεναγών Κρήτης και Θήρας». 

δ) Τις ισχύουσες για ανάλογες κατηγορίες εργαζοµένων (ξεναγών) τοπικές 

οµοιοεπαγγελµατικές ρυθµίσεις. 

ε) Τα στοιχεία που µου ετέθησαν υπόψη και αφορούν την οικονοµική κατάσταση των 

επιχειρήσεων, την απώλεια του εισοδήµατος των εργαζοµένων κατά το χρόνο που πέρασε 

µετά την επισήµως ανακοινωθείσα αύξηση του πληθωρισµού κατά το έτος 1997, την πορεία 

του δείκτη τιµών καταναλωτή του έτους 1998 και το ότι πιθανολογείται βασίµως να 

σηµειωθεί αύξηση των αλλοδαπών τουριστών στην Κρήτη κατά το τρέχον έτος. 

στ) Καθώς και ότι η αναδροµικότητα των διαιτητικών αποφάσεων ανάγεται στην επόµενη 

ηµέρα από την υποβολή της αίτησης για µεσολάβηση (άρθρο 16 παρ. 3 Ν. 1876/1990), 

αίτηση η οποία στη συγκεκριµένη περίπτωση υποβλήθηκε στον ΟΜΕ∆ στις 24.2.1998, µε 

αριθµ. πρωτ. 57/24.2.1998. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΤΑ ΚΑΤΩΤΕΡΩ 

ΑΡΘΡΟ 1 

ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Στις διατάξεις της παρούσης υπάγονται οι ξεναγοί που απασχολούνται µε σύµβαση 

εξαρτηµένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου στις επιχειρήσεις Τουριστικών Γραφείων Κρήτης και 

Σαντορίνης. 

ΑΡΘΡΟ 2 

ΑΠΟ∆ΟΧΕΣ – ΕΠΙ∆ΟΜΑΤΑ – ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ 



 3

Το σύνολο των προβλεποµένων αποδοχών, αποζηµιώσεων στο άρθρο 2 της υπ’ αριθµ. 

41/1997 ∆ιαιτητικής Απόφασης του ΟΜΕ∆, αυξάνονται από 25.2.1998 κατά ποσοστό 5,5% 

και διαµορφώνονται αντιστοίχως ως εξής: 

Α. ΑΠΟ∆ΟΧΕΣ 

Α.1. Ηµερήσια απασχόληση από 5-8 ώρες: 20.419 δρχ. 

Α.2. Ξενάγηση από κρουαζιερόπλοια έως 8 ώρες: 20.419 δρχ. 

Α.3. Απασχόληση µισής ώρας έως 4 ώρες: 15.313 δρχ. 

Β. ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ ΣΤΗ ΒΑΣΙΚΗ ΑΜΟΙΒΗ 

Β.1. ∆ίγλωσση ξενάγηση: 50% 

Β.2. Αεροπορική ξενάγηση: 40%. 

Β.3. Πέρασµα Σαµαριάς: 9.954 δρχ. 

Β.4. Πέρασµα Τίµβρου: 4.558 δρχ. 

Β.5. Κρουαζιέρα Σαντορίνης: 8.295 δρχ. 

Β.6. Κυριακές και επίσηµες αργίες: επιπλέον 75%. 

Β.7. Υπερωρίες: η ώρα 2.552 δρχ. 

Β.8. Οµάδες άνω των 52 ατόµων: το άτοµο 383 δρχ. 

Β.9. ∆ιανυκτέρευση χωρίς αρχηγό οµάδας: 6.764 δρχ. 

Β.10. ∆ιανυκτέρευση µε αρχηγό οµάδας: 3.701 δρχ. 

Γ. ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ 

Γ.1. Μεταφορικού µέσου 500µ από εκκίνηση ή άφιξη: 638 δρχ. 

Γ.2. Μεταφορικού µέσου προς ή από Γιόφυρο και Μπεντεβή κατά την αναχώρηση ή άφιξη: 

1.276 δρχ. 

Γ.3. Γεύµατος ή δείπνου: 2.552 δρχ. 

∆. ΕΠΙ∆ΟΜΑΤΑ ΥΠΟΛΟΓΙΖΟΜΕΝΑ ΕΠΙ ΤΟΥ ΣΥΝΟΛΟΥ ΚΑΤΑΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟ∆ΟΧΩΝ, 

ΕΞΑΙΡΟΥΜΕΝΩΝ ΤΩΝ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ 

∆.1. Άδεια αναπαύσεως: 8%. 

∆.2. Επίδοµα αδείας: 8%. 

∆.3. ∆ώρο Πάσχα από 1.1 έως 30.4: 15%. 

∆.4. ∆ώρο Χριστουγέννων από 1.5 έως 31.12: 12,50%. 

ΑΡΘΡΟ 3 

Η αποζηµίωση γεύµατος ή δείπνου, σε περίπτωση µονοήµερης ή πολυήµερης ξενάγησης, 

καταβάλλεται, χωρίς την προσκόµιση παραστατικών στοιχείων, µόνο εάν δεν χορηγείται 

αυτούσιο γεύµα ή δείπνο στο εστιατόριο που γευµατίζουν ή δειπνούν οι ξεναγούµενοι. 

ΑΡΘΡΟ 4 

ΛΟΙΠΟΙ ΟΡΟΙ 



 4

α) Τυχόν καταβαλλόµενες υψηλότερες αµοιβές ή πρόσθετες παροχές από άλλη αιτία 

(νόµοι, διατάγµατα, υπουργικές αποφάσεις, ΣΣΕ ή ∆Α, εσωτερικοί κανονισµοί, έθιµα ή 

ατοµικές συµβάσεις εργασίας), δεν θίγονται από τις διατάξεις της παρούσας. 

β) Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αριθµ. 41/1997 ∆Α, 

καθώς και οι αντίστοιχες προηγούµενες συλλογικές ρυθµίσεις, που αφορούν τους ξεναγούς 

που απασχολούνται µε σύµβαση εξαρτηµένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου στις επιχειρήσεις 

Τουριστικών Γραφείων Κρήτης και Σαντορίνης, εφόσον δεν καταργούνται ή τροποποιούνται 

µε την παρούσα. 

ΑΡΘΡΟ 5 

Η ισχύς της παρούσας, µε τις παραπάνω διακρίσεις, αρχίζει από την εποµένη της 

υποβολής της αίτησης για παροχή υπηρεσιών µεσολάβησης (αριθµ. πρωτ. 57/24.2.1998), 

σύµφωνα µε το άρθρο 16 παρ. 3 του Ν. 1876/1990. 

 

Ο ∆ΙΑΙΤΗΤΗΣ 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΤΟΥΒΑΛΟΣ 

 

 

 

 

 

 


